*Scripturae, in quibus Iudas dicitur proditor* (Mare. 14, v. 10. Et Luc. 6, v. 16) *Magistri sui, cum aliis textibus* (Isa. 53, v. 7, ad Galat. 2, v. 20; Ioan. cap. 10, v. 18 et cap. 17, v. 10), *in quibus affirmatur, ultro subiisse mortem, et pro nobis oblatus fuisse, conciliari possint?* Hanc quaestionem movet, et praeter alia dubia contra s. Scripturam congesta proponit anonymus ille scriptor, quem iam saepius supra (1) refutavimus. Ita enim inter alia inquit: « Scriptura narrat, Iudam prodidisse magistrum suum. Sed nemo proditur, nisi qui se occultat. Verum, num Christus sese occultavit, aut mortem evitare studuit? Quomodo hoc concordat cum aliis Scripturae locis, in quibus dicitur, quod se sponte pro peccatis humani generis tanquam hostiam ad mortem obtulerit? »

¶. et dico: Equidem Christus (2) *ab illo die, quo iudaei cogitaverunt eum interficere, iam non in palam* (id est libere, aperte, publice) *ambulabat apud iudaeos.* Quare? non quasi detrectaret voluntatem Patris divini exequi moriendo pro genere humano, sed quia necdum venerat hora mortis eius a Patre decreta: sicut ob eandem rationem alias (3), cum iudaei *tulerunt lapides ut iacerent in eum... abscondit se et exivit de templo.* Praeterea fecit hoc, ut nobis exemplum daret, per fugam pericula vitae devitandi. Non enim venit in mundum dumtaxat, ut pro nobis moretur; sed etiam, ut nos verbo et exemplo doceret, orbis magister et

(1) Num. 169. et etiam alibi.

(2) Ioan. c. 14, v. 35 et 54.

(3) Ioan. c. 8, v. 59.

(4) In fine tract. 49 in Ioan.

(5) Hermann. Goldhagen p. 5, introd. in s. Script. ab initio, pag. 16 et 17. Joseph Weissenbach part. 5 nov. form. theol.

doctor humani generis. Ita *Cyrillus, Theophyl., Origenes, Beda, Rupertus et Augustinus*, qui (4) inquit: « Non quia potentia eius defecerat, in qua utique si vellet, et palam iudaeis conversaretur, et nihil ei facerent: sed in hominis infirmitate vivendi exemplum discipulis monstrabat, in quo apparet, non esse peccatum, si fideles eius, qui sunt membra eius, oculis persecutorum se subtraherent, et furorem sceleratorum latendo potius devitarent, quam se offerendo magis accenderent. »

215. QUÆRES XI. *An conveniens fuerit, Deum maiestatis incarnari, pati, et tam ignominiose, prout evangelistae narrant, in cruce mori?* ¶. Est haec tam veterum, quam recentiorum incredulorum, maxime deistarum obiectio iam centies a patribus, interpretibus et theologis (5) refutata, quibuscum dico: Incarnatio, passio et mors Filii Dei naturalis, non solum non fuit Deo inconveniens, sed potius positive conveniens censenda est, nullumque ex vitae, passionis et mortis *Iesu Christi* mysteriis ita obscurum et apparenter vile est, ut non aliquis inde divinitatis radius traluceat. Sic, ut alia taceam concipitur quidem in carne, sed de Spiritu sancto, sed de Virgine (6). In humili et obscuro loco nascitur: sed natum annuntiant angeli, stella indicat, reges adorant, timet *Herodes* (7). Vivit pauper, per pagos et deserta circumiens: sed stupenda patrat miracula, inter quae etiam erat cibatio plurium millium

bibl. I. 1, q. 2, l. 6, q. 14 et 15. Et praesertim Anton. Ziegler in dissertat. de Incarnatione Verbi. Q. 2, art. 2, § 1, num. 47-50.

(6) Luc. c. 1, v. 55. Et Matth. c. 1, v. 25

(7) Matth. c. 2.

hominum in deserto (1). A militibus comprehenditur: sed eos una prius voce prosternit, et quasi fulminatos humi affigit (2). Crucifigitur: sed sol obscuratur, et velum templi scinditur medium (3). Moritur: sed insolitis terra motibus quatitur, petrae dissiliunt, reserantur monumenta, et multa corpora sanctorum surgunt (4). Sepulcro conditur: at propria virtute resurgit, coelumque mortis ac inferni victor conscendit. Atque ita ut se Deum simul ac hominem probaret, mutuis veluti vicibus et divinitas splendore suo humanitatem illustrabat, et humanitas obducto quasi velo divinitatem occultabat.

Caeterum positiva convenientia incarnationis, passionis, et mortis Christi ulterius ex eo evincitur, quia perfectiones divinae, omnipotentia, sapientia, iustitia et misericordia specialiter ex illis mysteriis elucent. OMNIPOTENTIA quidem, cum duas naturas, perfectione infinitum distantes, divinam et humanam simul in una divini Verbi persona, intimo nexu, sine ulla tamen confusione ac permixtione, sed salvis utriusque proprietatibus ita coniunxit, ut *nec inferiorem consumat glorificatio*, verba sunt s. Leonis (5), *nec superiorem minuat assumptio*. Dein SAPIENTIA, quoniam illa modum plane divinum adinventit conciliandae cum iustitia misericordiae, salvis atque illaesis utriusque iuribus. Laesa enim per peccatum hominis erat Dei maiestas: debitam pro offensa satisfactionem exigebat. IUSTITIA, illam praestare de suo homo reus non potuit. Periret ergo universum hu-

manum genus? ID MISERICORDIA noluit. Stupendo itaque divinae sapientiae consilio Deus carnem induit, ut, cum Homo-Deus pro homine reo condignam exhiberet satisfactionem, et suum misericordiae servaretur, et suus misericordiae locus remaneret. Atque ita factum est, inquit *Ivo Carnotensis* (6), *ut Deus nec peccatum hominis dimitteret impunitum, quia iustus est, nec insanabile, quia misericors est.*

Praeter rationes hucusque allegatas dantur complures aliae causae, ob quas Deus Filium suum incarnari, pati et mori pro genere humano sapientissime voluit. Multae a ss. patribus commemorantur: aliquas annotasse sufficiat. I. Ut ostenderet infinitam caritatem suam erga nos, qui *etiam proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum* (7): et ut tanto amoris excessu ad reciprocum amorem accenderemur. *Ambulate in dilectione, sicut et Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis* (8). II. Ut ostenderet gravitatem peccati, ad quod delendum Deus tam gravem et inauditam satisfactionem exegit. III. Ut Deus homo nobis esset exemplar profundissimae humilitatis, patientiae et caeterarum virtutum, *Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia eius* (9), et disceremus, in omnibus adversis humiliter et heroice pati. Neque enim divinus Servator venit in mundum dumtaxat, ut nos a peccato et inferno redimeret, sed etiam ut nos verbo et exemplo doceret, rectamque ad coelum viam, quae non alia est, nisi via crucis, monstraret.

(1) Matth. c. 15.

(2) Ioan. c. 18, v. 6.

(3) Luc. c. 25, v. 44 et 45.

(4) Matth. c. 27, v. 51 et 52.

(5) Sermo 1 de Nativ.

(6) Sermo 6.

(7) Ad Rom. c. 8, v. 52.

(8) Ad Ephes. c. 5, v. 2.

(9) I. Petr. c. 2, v. 21.

216. QUÆRES XII. *Quomodo blasphemia Calvini dicentis, Christum quando (Matth. c. 27, v. 46) in cruce pendens CLAMAVIT.... VOCE MAGNA.... DEUS MEUS, DEUS MEUS, UT QUID DERELIQUISTI ME? desperasse, refutanda sit?* Antequam respondeam, observo quod *Calvinus* haec esse Christi in cruce desperantis verba, hoc argumento probet, quia, inquit, oportuit Christum, in quem ira Dei hominibus debita effundebatur, omnes damnatorum poenas experiri, inter quas etiam est desperatio. Sed R. I. Ut Christus offenso Deo pro peccatis nostris condigne et superabundanter satisfaceret, necesse non erat, ut omnes damnatorum poenas experiretur; alias etiam aeternitatem poenarum, quae damnatos continuo et tantopere affligit et premit, experiri debuisset. Quin ne illud quidem fuit necessarium, ut Christus tam magnam subiret poenam, quam multi pro Christo martyres subierunt. Non enim magnitudo, vel multitudo poenae sed conditio personae satisfaciendae placavit Deum. Quidquid enim Deus pateretur, tantum erat, ut offenso per peccata hominum Deo satisfaceret; ut theologi (1) in tractatu de Incarnatione ostendere solent.

R. II. et dico, blasphemiam *Calvini* hic memoratam elidere seipsam. Si enim Christus in cruce desperavit: ergo peccavit peccato grandi: ergo irae Dei non satisfecit, sed magis eam accendit. Et quomodo Christus dici potest desperasse in cruce, qui paulo post moriens clamavit: *Pater, in manus tuas commendo spiritum meum* (2)? Quae profecto verba non sunt desperan-

(1) Vide cl. *Ioseph Widmann*. tom. 3, instit. theol. cap. 1, art. 4, § 48-53, vel quemvis alium orthodoxum theologum in tractat. de Incarnat.

tis. Quare etiam verba illa *Deus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?* non ex impatientia, aut abiecta spe erant orta, neque Christi humanitatem a divinitate et unione hypostatica Verbi, aut etiam a gratia et amicitia Dei separatam indicabant; sed solum declarabant, quod Pater eum a morte iam instante non eripiat, nec consolatione ulla tam diram passionem, in carne et parte animae inferiore mulceat et mitiget, sed eum doloribus et tormentis meris cruciari permittat; ut ostendat, quam amara et acerbata sit illi in cruce mors, et animae a corpore per tantos dolores extorsio, ac tam violenta partium amicarum separatio; sicut in Oliveto agonizans sudansque sanguinem oravit: *Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste*. Ita s. *Hieronymus, Chryst., Theophyl., Euthymius*, et passim caeteri. Vide etiam sermonem 65 et 66 s. *Leonis M.*, qui huc faciunt egregie. Iure igitur merito *Maldonatus* (3), unus ex celeberrimis interpretibus, consultato illo immani errore *Calvini*, exclamat hunc in modum: *Facessat igitur ista blasphemia! Satis blasphemiarum a iudaeis in cruce pendens Christus accepit. Opus non est, ut ab haereticis interpretibus ad dextram Patris sedens plures accipiat*. Adde, quod dictam *Calvini* blasphemiam ipsi *Hugo Grotius, et Gerardus Ioannes Vossius*, calvinistarum doctissimi, aversentur.